Cornelius Rufus in Pindarica aemulatione : Cfr. § 2 *Rufus in Pindarica aemulatione*.

§ 6 «*Allia* con doppia *l*, (è) un fiume memorabile per la sconfitta del nostro esercito. Tito Verace nel suo, oppure omerico, Ulisse ...»

L'ortografia del nome del fiume, teatro della battaglia contro i Galli del 390 a. C., era presa in esame in altri trattati, che raccomandavano però, diversamente da Minuziano, la scrittura con *l* scempia: UGUCCIONE A 143 «'Alia', nomen fluvii, sed quandoque, causa metri, interponitur aliud -l- et dicitur 'Allia'»; TORTELLI 1501, 31v «'Alia' cum unico .l. et .i. latino teste Servio in VII Aeneidos scribitur. Idque ostendit Lucanus cum dixit [7, 633]: *Quas aliae clades*. Estque teste Livio libro V ab urbe [...]. Virgilius vero libro VII Aeneidos [717] metri causa cum duplici .l. scripsit dum ait: *Quosque secans infaustum interluit Allia nomen*, per quem modum reliquias non solum cum duplicato .l. scribimus»; ALDUS 1561, 6 (cfr. 1566, 29-30) «Alia, flumen, unde Pugna Aliensis, unica l. Servius, poetae vero, metri caussa, alteram l addiderunt».

Il punto di partenza per la stesura del breve lemma potrebbe essere tuttavia costituito anche da un verso dell'*Ibis* e dal relativo scolio: *Ib.* 219-220 *haec est, in fastis cui dat gravis Allia nomen, / quaeque dies Ibis, publica damna tulit*; schol. *Ib.* 219 (codd. Ba*b*E) *Allia est fluvius, apud quem Senones Galli cum Romanis pugnaverunt et Romanis devictis Romam ceperunt et Capitolium obsederunt, sed, superveniente Camillo, duce Romano, qui tunc temporis in exilio erat, Galli victi sunt, quod et invenitur in Fastis. Allia est planities sive flumen, ubi pugnavit Hannibal cum Romanis et devicit. Multi quoque ex eis perierunt ibi ibique modum anulorum eorum qui interfecti fuerunt, invenit, unde et gravis fluvius Romanis esse dicitur*.

'*Allia*' per duplex .l. : La grafia originaria e corretta del nome è quella raccomandata da Minuziano, ma la forma *Alia* è ben documentata nei codici a partire dal IV-V sec. (cfr. ThL I 1675, 67). Si veda inoltre Serv. *Aen.* 7, 717 *sane 'Allia' additum unum 'l' propter metrum, ut 'reliquias'. Lucanus bene posuit [7, 633] quas Aliae clades*; Comment. Lucan. 7, 633 *sane 'Alia' dicitur sicut hic: nam Virgilius propter necessitatem metri unum l addidit sicut 'reliquias'*; Consent. *gramm.* V 394, 33-36 *exilius autem*

⁴⁴⁶ Un titolo analogo è attribuito da Macrobio al neoterico Levio: *Sat.* 6, 5, 10 *Laevius [Livius trad.] in Helena: tu qui permensus ponti maria alta velivola*.